Д У М А    Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

 РЕШЕНИЕ

23 ноября 2016 г.                      № 98

Об организации исполнения законодательства об участии граждан в охране

общественного порядка

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан

в охране общественного порядка», законом Ставропольского края

от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в

охране общественного порядка на территории Ставропольского края», Уставом

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию об организации исполнения законодательства об участии

граждан в охране общественного порядка принять к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 23 ноября 2016 г. № 98

Информация

об организации исполнения законодательства об участии граждан

в охране общественного порядка

С октября 2014 года организована работа по подбору кандидатов

в Народные дружины в соответствие с их личностно-моральными качествами, а

также с лидерскими составляющими. Проведена работа по подбору

организаций и предприятий, обладающих возможностями для создания

народных дружин и общественных объединений правоохранительной

направленности.

В результате работы было отобрано 15 кандидатов, изъявивших желание,

создать на территории города народную дружину.

06 февраля 2015 года в администрации города проведено собрание, на

котором рассмотрен вопрос создания народной дружины, выбран командир и

утвержден Устав. Все кандидаты успешно прошли освидетельствование у врача

психиатра и врача нарколога.

Учредителю указанного объединения (В.С. Притуленко) оказана

консультационная помощи по разработке Устава и иным вопросам, требующих

решения при создании народной дружины или Общественного объединения

правоохранительной направленности.

Для включения дружины в реестр народных дружин и общественных

объединений правоохранительной направленности Ставропольского края

подготовлена вся необходимая документация, и направлена

12 марта 2015 года в ГУД МВД России по Ставропольскому краю.

Постановлением администрации города Ессентуки                                    от

31 марта 2015 года № 824 создан штаб народных дружин города Ессентуки,

согласно свидетельству от 31 марта 2015 года № 112 «О внесении народных

дружин или общественных объединений правоохранительной направленности в

региональный реестр народных дружин или общественных объединений

правоохранительной направленности» народная дружина города внесена в

указанный реестр.

19 марта 2015 года на Совете атаманов ЕГКО СОКО ТВКО рассмотрен

вопрос создания казачьей дружины города Ессентуки, атаманы поддержали

предложения администрации города и отдела МВД России по городу

Ессентуки. По итогам Совета принято решение создать казачью дружину

города Ессентуки.

30 марта 2015 года ответственными сотрудниками администрации города

оказана консультационная помощь учредителю казачьей дружины города (В.А.

Борисенко), в вопросах оформления необходимого «пакета» документов.

31 июля 2015 года народная дружина из числа членов Ессентукского ГКО

СОКО ТВКО внесена в региональный реестр народных дружин или

общественных объединений правоохранительной направленности о чем выдано

свидетельство от 31 июля 2015 года № 213 «О внесении народных дружин или

общественных объединений правоохранительной направленности в

региональный реестр народных дружин или общественных объединений

правоохранительной направленности».

На территории города Ессентуки созданы и функционирует две дружины,

а именно, Народная дружина города Ессентуки, состоящая                             из

15 человек и Народная дружина из числа членов Ессентукского ГКО СОКО

ТВКО (Казачья дружина) состоящая из 26 человек.

На основании решения Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 года №

97 «О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки

от 17 декабря 2014 года № 134 «О бюджете муниципального образования

городского округа город-курорт Ессентуки на 2015 год и на плановый период

2016 и 2017 годов» администрацией города Ессентуки выделены средства на

финансирование подпрограмм «Укрепление единства российской нации,

муниципальная поддержка казачества в городе Ессентуки на 2015-2017 годы»

217750 рублей и «Обеспечение общественного порядка, профилактика

правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков в городе

Ессентуки на 2015-2017 годы» 26750 рублей.

21 сентября 2015 года подписаны трехсторонние соглашения между

администрацией города Ессентуки, отделом МВД России по городу Ессентуки

и командирами народных дружин города Ессентуки по вопросам участия

народных дружин в охране общественного порядка на территории города

Ессентуки.

Постановлением администрации города Ессентуки от 14 октября 2015

года № 2378 «Об утверждении Порядка осуществления материального

стимулирования членов народных дружин, участвующих в охране

общественного порядка на территории города Ессентуки» утвержден порядок

материального стимулирования и положение.

Постановлением администрации города Ессентуки от 12 ноября 2015 года

№ 2591 утверждена муниципальная программа «Межнациональные отношения

и поддержка казачества, профилактика правонарушений в городе Ессентуки на

2015-2018 годы» предусматривающая выплаты стимулирующего характера с

финансированием в размере 793,80 тыс. руб.

16 мая 2016 года между администрацией города Ессентуки и

руководителями предприятий-перевозчиков города Ессентуки подписано

соглашение по вопросу предоставления бесплатного проезда участникам

Народной дружины города Ессентуки на городских автобусных маршрутах.

19 мая 2016 года состоялось заседание межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений города Ессентуки, на котором рассматривался

вопрос «О состоянии работы народных дружин города Ессентуки и

возникающих проблемных вопросах при осуществлении охраны

общественного порядка». По итогам его рассмотрения, было принято решение

о создании студенческой дружины города Ессентуки на базе Ессентукского

филиала Ставропольского государственного медицинского университета.

Администрацией города Ессентуки совместно со Штабом народных

дружин города и отделом МВД России по городу Ессентуки оказана

методическая поддержка для создания Общественного объединения

правоохранительной направленности «Медик» Ессентукского филиала ГБОУ

СтГМУ Минздрава России.

20 мая 2016 года состоялось заседание Общественного объединения

правоохранительной направленности «Медик» Ессентукского филиала ГБОУ

СтГМУ Минздрава России, на котором было принято решение о создании

дружины, выбран командир, а также утвержден устав общественного

объединения.

В результате проведенной работы 17 человек изъявили желание вступить

в Общественное объединение правоохранительной направленности «Медик»

Ессентукского филиала ГБОУ СтГМУ Минздрава России.

24 мая 2016 года правоустанавливающие документы на создание

дружины, а также заявления кандидатов были направлены в администрацию

города Ессентуки и отдел МВД России по городу Ессентуки для проверки.

Постановлением администрации города Ессентуки от 24 июня 2016 г. №

1011 «Об утверждении Порядка осуществления материального стимулирования

членов народных дружин, а также народных дружин из числа членов ЕГКО

СОКО ТВКО, участвующих в охране общественного порядка на территории

города Ессентуки» внесены изменения в порядок материального

стимулирования дружинников.

При активном содействии представителей Народной дружины из числа

членов Ессентукского ГКО СОКО ТВКО совместно с сотрудниками отдела

МВД России по городу Ессентуки в 2015 году было пресечено

8 преступлений и 263 нарушения правопорядка, за 9 месяцев 2016 года

пресечено 7 преступлений и 255 нарушений правопорядка, по всем фактам

собраны административные материалы.